— 1 —

中气会发〔2023〕33 号

本会各会员单位、各学科委员会，各有关单位和专家：

为践行习近平生态文明思想和“绿水青山就是金山银山”的

理念，以“科技揭秘武夷神韵，生态守护武夷山水”为主题，推

动生态气象业务高质量发展，由中国气象学会、福建省气象局、

武夷山国家公园管理局主办，福建省气候中心、福建省气象学会、

南平市气象局承办的2023年第三届武夷论坛拟于2023年10月中

下旬在福建武夷山召开，现将有关事项通知如下：

一、论坛内容

（一）天气与季风气候

 — 2 —

季风影响下的地气相互作用及其对天气气候的影响研究。包

括武夷山及相似地形条件下的气候异常机理、灾害性天气形成机

理、影响预报与风险预警技术、气候变化监测与影响评估研究等；

（二）植被与水循环遥感

森林植被及水循环组分的遥感反演与应用研究。包括武夷山

及南方山地条件下的植被类型及相关生物理化参数的时空分布格

局研究、植被对极端气候干扰的响应及其恢复监测、森林生物量/

碳储量估测及其空间分布格局、水循环参数遥感反演及验证、水

循环时空扩展及时空变化格局研究等；

（三）新型观测设备及新技术

新型气象、生态观测技术研究与应用。包括大气探测、生态

气象观测新技术、新方法研究与应用，观测设备对比研究，多源

观测设备智能协同与数据融合等。

二、时间和地点

时间：2023 年 10 月中下旬

地点：福建省武夷山市

具体时间及地点以正式通知为准。

三、论坛形式

本次论坛将以特邀报告、大会报告、墙报交流等形式开展。

四、其他事宜

（一）欢迎广大会员和有关科研业务人员根据论坛交流内容

积极投稿。

 — 3 —

（二）会议将组织专家从投稿论文中选取部分进行会议交

流，有关录用情况将另行通知。

（三）论坛将根据预算收取注册费支撑会议相关的支出。

（四）请于 2023 年 8 月 20 日前将论文摘要（500 字以内，

征文格式要求见附件 1）及第一作者信息采集表（见附件 2）通过

电子邮箱发送至联系人。

（五）有关具体事项可直接与联系人联系。

1.中国气象学会（会议组织）

联 系 人：王金凤，010-68407542

2.福建省气候中心（咨询）

联 系 人：徐  翃，18065368009  0591-83300526

3.福建省气象学会（投稿）

联 系 人：石  钰，13860661296  0591-88260865

            孔令强，15705902069  0591-88260865

电子邮箱：fjqxxh@sina.com

附件:1.征文格式要求

     2.第一作者信息采集表

                                    2023年 7月19日

中国气象学会

 — 4 —

中国气象学会

抄送：综合观测司、科技与气候变化司，福建省气象局。

         2023 年 7月 20日印发